УИД: 91МS0093-01-2024-000622-58

Дело № 5-93-173/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 мая 2024 года

             пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, рассмотрев в помещении судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым (пгт.Черноморское, ул.Почтовая, д.82) с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, материалы дела об административном правонарушении в отношении Кашки Шевкета Рустемовича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, имеющего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, со слов официально не трудоустроенного, занимающегося домашним хозяйством, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ, находясь на АДРЕС АДРЕС, гр.Кашка Ш.Р. управлял транспортным средством – мопедом МАРКА ТС, без г/н, будучи лишенным права управления транспортными средствами сроком на 24 месяца на основании приговора Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА №НОМЕР, вступившего в законную силу ДАТА. Данное нарушение является повторным, поскольку ДАТА постановлением мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым №НОМЕР, Кашка Ш.Р. был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ к наказанию в виде 10 суток административного ареста, которое вступило в силу ДАТА, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – Кашка Ш.Р. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, не отрицал факт управления транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в содеянном раскаивается, пояснил, что ранее привлекался за аналогичное правонарушение.

Суд, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Кашки Ш.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Кашки Ш.Р. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом 82 АП №НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, в котором изложено существо административного правонарушения. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Кашке Ш.Р. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего  (л.д.1);

- копией протокола 82 СИ №НОМЕР от ДАТА об отстранении от управления транспортным средством (л.д.2);

- копией приговора Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА, согласно которому Кашка Ш.Р. привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.264.1 УК РФ с назначением наказания в виде 160 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу ДАТА (л.д.3-5);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район)  Республики Крым от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, согласно которому Кашка Ш.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.6-7);

- видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.8);

- распечаткой результатов поиска правонарушений (л.д.9);

- дополнением к протоколу об административном правонарушении от ДАТА, согласно которого по информации ФИС ГИБДД-М Кашка Ш.Р. значится среди лиц лишенных права управления транспортными средствами, привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ к административной ответственности по ч.4 ст.12.7 КоАП РФ и к уголовной ответственности по ст.264.3 УК РФ ранее не привлекался (л.д.11).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090 «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения») (далее ПДД РФ), водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.

Согласно п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п.2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Судом установлено, что приговором Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА Кашка Ш.Р. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ с назначением наказания в виде 160 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу ДАТА.

При таких обстоятельствах, Кашка Ш.Р. является лицом, лишенным права управления транспортными средствами.

Кроме того, по смыслу закона, повторным совершением административного правонарушения является совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ.

В силу ч.1 ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.

Как следует из материалов дела, ДАТА постановлением мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым №НОМЕР, Кашка Ш.Р. был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ к наказанию в виде 10 суток административного ареста. Данное постановление вступило в законную силу ДАТА.

То есть, Кашка Ш.Р., являясь лицом подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

Несмотря на это, Кашка Ш.Р. ДАТА на АДРЕС возле АДРЕС управлял транспортным средством – мопедом МАРКА ТС, без г/н, в результате чего в ВРЕМЯ был остановлен сотрудниками ГИБДД и отстранен от управления транспортным средством.

Права Кашке Ш.Р. при составлении протокола об административном правонарушении были разъяснены сотрудником полиции, что подтверждается его подписями в соответствующих графах о разъяснении процессуальных прав и обязанностей и видеозаписью разъяснения прав, то есть нарушения права на защиту ФИО допущено не было.

Кашка Ш.Р. возражений, относительно сведений занесенных в протоколы об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством не указал, при этом видеозапись, имеющаяся в материалах дела, отражает достоверность содержания и правильность оформления данных протоколов.

В связи с вышеизложенным, действия Кашки Ш.Р. суд квалифицирует по ч.4 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, если такое деяние не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

На основании ч.2 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, раскаяние в содеянном и наличие на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Обстоятельств отягчающих ответственность Кашки Ш.Р., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

Таким образом, при определении административного наказания Кашке Ш.Р., суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения и его общественную опасность данные о личности Кашки Ш.Р., который официально не трудоустроен, постоянного заработка не имеет, ранее привлекался к административной ответственности по гл.12 КоАП РФ, на иждивении имеет двоих детей, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу, что Кашку Ш.Р. следует подвергнуть наказанию в виде обязательных работ в пределах санкции, предусмотренной ч.4 ст.12.7 КоАП РФ, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать исправлению правонарушителя, предупреждению совершения им новых правонарушений и даст ему возможность примерным поведением, а также честным отношением к труду доказать свое исправление.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Кашку Шевкета Рустемовича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде 150 (сто пятьдесят) часов обязательных работ.

 Постановление направить для исполнения в ОСП по Черноморскому району ГУФССП России по Республике Крым и г.Севастополю.

Разъяснить Кашке Р.Ш., что он обязан соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Разъяснить положения ч.12 ст.32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.20.25 КоАП РФ - уклонение от отбывания обязательных работ, и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                      подпись
                         Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин